
ZÁSADY PRO ZKOUŠKU Z OBCHODNÍHO PRÁVA III. 

 
ORGANIZAČNÍ ZÁSADY 

 
1. Postupová zkouška z obchodního práva bude mít dvě části – písemnou a ústní. Obě části 

zkoušky se budou konat v jeden den a z hlediska přihlašování se na zkoušku i klasifikace 
tvoří jeden celek. Nelze proto napsat pouze písemnou část zkoušky, popř. žádat jen o 
vykonání ústní části zkoušky. Znamená to tedy, že ústně se bude a může zkoušet jen ten 
student, který tentýž den úspěšně vykonal písemnou část zkoušky. Pokud student vykoná 
písemnou část zkoušky a nedostaví se k části ústní, platí, že odstoupil od zkoušky, bude 
klasifikován stupněm F a musí v opravném termínu opakovat celou zkoušku v obou jejích 
částech.  

 
2. Studenti se budou přihlašovat pomocí IS na termíny, které katedra vyhlásí.  

 
3. Vhodnou učebnu, v níž se bude písemná část zkoušky uskutečňovat, zajistí sekretářka katedry 

na dobu od 800 do 930 podle počtu vypsaných zkušebních míst na příslušný den. 
  
4. Počet zkušebních termínů ve zkouškovém období bude dán součtem počtu studentů, který 

uvedou jednotlivý učitelé pro daný den na ústní zkoušku. Bude stanoven jeden či dva rezervní 
termíny a dva termíny pro opravné zkoušky. Další termíny budou potom podle totožných 
pravidel vypsány na podzimní zkušební období.  

 
5. V průběhu výukového obdobní nebudou vypisovány žádné zkušební termíny. Rovněž 

nebudou vypisovány žádné termíny pro zkoušení před zahájením řádného zkušebního 
obdobní (tzv. předtermíny). 

 
6. Studenti, kteří se na daný termín přihlásili a úspěšně složili písemnou zkoušku, budou 

zařazeni k jednotlivým učitelů rozhodnutím vedoucího katedry (jeho zástupcem), aby byla 
dodržena rovnoměrná zátěž pro jednotlivé učitele.  

 
7. Písemná zkouška začíná v 800 bude trvat 45 minut a bude obsahovat 16 otázek. Ihned po 

skončení písemné části učitelé odevzdané odpovědi opraví a budou pokračovat ústním 
zkoušením těch studentů, kteří u písemné části zkoušky uspěli.  

 
8. Před zahájením zkoušky bude provedena kontrola přítomnosti a totožnosti studentů. Ke 

zkoušce nebudou přijati studenti, kteří se řádně nepřihlásili pomocí IS nebo, kteří nemají v IS 
uvedeny zápočty za všechny součásti oboru (obchodní právo I, obchodní právo II, obchodní 
právo III).  

 
9. Studenti mohou používat nekomentované právní předpisy v obou částech zkoušky.  

 
10. Objektivita zkoušení bude zvýšena tím, že písemné části zkoušky bude opravovat jiný učitel 

než ten, k němuž se student přihlásil na zkoušku ústní.  
 

11. Známky z písemné části zkoušky budou vyhlášeny ústně studenům bezprostředně po opravě 
písemek.  

 



12. Student může odmítnout celkovou klasifikaci zkoušky. V tomto případě je klasifikován 
stupněm „nevyhověl“ a musí opakovat celou zkoušku v obou jejích částech. Při opakování se 
nebude přihlížet k výsledkům kterékoliv části zkoušky, jichž dosáhl při předchozí zkoušce.  

 
OBSAHOVÉ ZÁSADY 

 
1. Účelem písemné části zkoušky je zajistit, aby všichni studenti museli zvládnout základy 

celého oboru a do dalšího studia nebyli propuštěn studenti vykazující jen nahodilé dílčí 
znalosti.  

 
2. Účelem ústní části zkoušky je zjištění, nakolik jsou studenti schopni uvažovat, hledat 

souvislosti a vyjadřovat se k problémům, které jim zkoušející předestře.  
 

3. Písemná část zkoušky bude klasifikována následujícím způsobem: 
a. Méně než 8 správných odpovědí:   NEVYHOVĚL 
b. 8-10 správných odpovědí    DOBŘE 
c. 10,5-12,5 správných odpovědí   VELMÍ DOBŘE 
d. Více než 13 správných odpovědí  VÝBORNĚ 

 Klasifikační hodnocení v písemné části, však bude závazně tvořit součást hodnocení u ústní 
 části zkoušky; pokud bude písemná část klasifikována stupněm „dobře“, nelze udělit 
 jako celkový výsledek zkoušky známku „výborně“, popř. „výborně mínus“, ale maximálně 
 „velmi dobře“. Pokud budou naopak při ústní části zkoušky zjištěny zásadní neznalosti, 
 potom ani klasifikace „výborně“ u zkoušky ústní nebude bránit celkovému výsledku zkoušky 
 „nevyhověl“.  
 

4. Písemná část zkoušky bude obsahovat pro jeden den 16 otázek rozdělených takto:  
a. 4 otázky: závazkové právo včetně otázek z práv průmyslových  
b. 4 otázky: subjekty obchodněprávních vztahů včetně otázek z práva firemního  
c. 2 otázky: nekalá soutěž 
d. 2 otázky: ochrana hospodářské soutěže  
e. 4 otázky: právo cenných papírů a kapitálového trhu 

 
5. Otázky pro písemnou část zkoušky nebudou speciálně vyhlašovány, protože se budou 

pohybovat v oblasti již vyhlášených zkušebních okruhů (jde vlastně o dílčí podotázky 
k daným otázkám). Tyto okruhy, z nichž si jako dosud student otázky vytahuje, se též 
nebudou měnit ani pro ústní část zkoušky.  

 
6. Opakované zkoušky těch studentů vyšších ročníků, kteří ještě nesložili postupovou zkoušku 

z obchodního práva, budou probíhat podle těchto pravidel.  
 

 


